reverterunt. Ita enim prorsus ei loquendum fuerat, si hoc quod tu fingis, voluisset intellegi. Verumtamen cum hac sententia illud aliud nequivisset asserere, multo magis profuisse Christi gratiam, quam Adæ læsisset iniquitas. Etsi ergo penitus nesciremus, qui mos esset, quo per inobedientiam unius hominis multi peccatores constituti dicerentur: tamen maneret in solido, non hoc pertinere ad originale peccatum, quod Apostolus inculcaverat, multis, non omnibus convenire.

Aug.—De multis et omnibus, iam responsum est. Nec sic locutum fuisse Apostolum, quemadmodum dicis eum loqui debuisse, si hoc diceret quod nos dicimus, quid mirum est? Quandoquidem etiamsi, secundum vos, Apostolus per unius delictum ita multos peccatores constitutos esse dixisset, ut iidem multi non possent omnes intellegi, sed hi tantum qui ex imitatione primi hominis propria voluntate peccarunt; non dixit per obedientiam Christi ex his aliquos iustificatos, quod tamen verum est. Quid est ergo quod dicis: «Si tale aliquid quale nos sensisset Apostolus, eum dicere debuisset: Per unius inobedientiam peccatores constituti sunt omnes, sed per obedientiam Christi ex his aliqui ad iustitiam reverterunt?» Quasi vos negetis, ex prævaricatoribus legis, quales tantummodo peccatores ad similitudinem prævaricationis Adæ pertinere contenditis, aliquos per obedientiam Christi ad iustitiam

Por nuestra parte también nosotros podemos decirlo: Si el pensamiento del Apóstol fuera como vosotros pensáis, debió decir: Por la desobediencia de uno, muchos fueron constituidos pecadores, pero por la obediencia de Cristo, algunos se convirtieron a la justicia; o con más claridad, si tal hubiera sido su sentir, debía expresarse así: Muchos judíos, por la desobediencia de un hombre, fueron constituidos pecadores, pues, recibida la ley, pecaron imitando la prevaricación de Adán; pero algunos de ellos fueron justificados por la obediencia de Cristo. Y si no te perjudica al hablar como he dicho debió hacerlo, si su pensamiento fuera semejante al vuestro, ni me debe perjudicar a mí si no habla como tú dices debió hablar, si su pensamiento coincidiera con el mío. Pero el Apóstol habló como juzgó conveniente hacerlo; veamos cuál de nosotros dos rima con su pensamiento: o yo al afirmar es verdad lo que dice: *Por el delito de uno para condenación de todos los hombres*, y verdad también que *por la desobediencia de uno todos fueron constituidos pecadores*, pues no es contradictorio que *muchos sean todos*, y *todos, muchos*; o será verdad lo que dices tú y cuando dice el Apóstol *muchos*, son *muchos*, y cuando dice *todos*, no *son todos*.

CONTAGIADO DE PELAGIANISMO

150. *Jul.*—«Puesta de manifiesto tu ignorancia o desverguenza, que te imposibilita para querer o poder explicar las

fuisse conversos. Possumus ergo et nos vobis dicere: Si tale aliquid quale vos sensisset Apostolus, debuit utique dicere: Per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi quidem, non omnes, sed etiam ex his per obœdien(273)tiam Christi aliqui ad iustitiam reverterunt. Aut etiam multo apertius ita loqueretur, si aliquid tale sensisset, ut diceret: Multi quidem Iudæorum per inobedientiam unius hominis peccatores sunt constituti, qui lege accepta, simili prævaricatione peccarunt, sed etiam ex his aliquos iustificavit Christi obœdientia. Quod si tibi non præiudicavit, non ita loquendo, sicut dixi eum loqui debuisse, si hoc sentiret quod tu: nec mihi utique præiudicare debet, quia non ita locutus est, quomodo eum dicit loqui debuisse, si hoc sentiret quod ego. Cum ergo Apostolus ita sit locutus, sicut loquendum esse arbitratus est; videndum est quis ei nostrum [1205] consentiat, utrum ego qui dico verum esse quod ait: *Per unius delictum in omnes homines ad condemnationem*; et verum esse quod ait: *Per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi* (Rom 5,18,19); quoniam non repugnat ut qui multi sunt omnes sint, et qui omnes sunt multi sint: an tu qui dicitis: Ubi ait multos, multi sunt; ubi ait omnes, non omnes sunt.

150. *Iul.*—Patefacta igitur vel imperitia vel impudentia tua, quæ

palabras del Apóstol, después de haber demostrado a la luz de la verdad, que es Cristo, como él mismo lo afirma; después de haber demostrado, repito, que no hay en las palabras de Pablo nada que sirva de apoyo a la locura de los maniqueos, es decir, la vuestra, nos aplicaremos ahora a explicar cómo no se debe ni puede entender; y luego sentar con firmeza y claridad cómo se debe y puede entender Pablo».

Ag.—Tan abandonado estás de la verdad y tan impotente te ves para decir algo contra las transparentes palabras del Apóstol, que llamas doctrina maniquea la de tantos santos e ilustres doctores, que la aprendieron y enseñaron en el seno de la Iglesia católica, dotados de un sano sentido, y que no podían comprender de otra manera palabras tan claras. Tú, aunque contagiado con el veneno de la peste pelagiana, te ves forzado a confesar que estos doctores no eran maniqueos.

NI ENTIENDE NI QUIERE ENTENDER JULIANO LA DOCTRINA DE LA FE

151. *Jul.*—«Escribe Pablo a los Romanos en un tiempo en que los judíos empezaban a mezclarse con los gentiles, y, por consiguiente, las Iglesias se componían de gentiles y judíos, y trata de acallar los tumultos que estallaban en los dos pueblos. Declara que los gentiles no pueden alegar ignorancia de la ley para excusar su impiedad y rendir el culto debido al Dios único a estatuas que representaban hombres, aves, ani-